
Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 

*UKPSX00109KI* 
UKPSX00109KI 

Vážený pan 

Sp.zn.: S-UDH–01068/2023 OKSŘ
Naše č.j.: UDH–01119/2023 Dne: 05.04.2023 
Vyřizuje: Ing. Vlastimil Závadský Tel.: XXXXXXXXXXXX 
E-mail: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Sdělení o poskytnutí informace 

Dne 03.04.2023 obdržel Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran 
a politických hnutí (dále jen „Úřad“) pod č.j. UDH-1068/2023 cestou e-mailu podání 
obsahující mj. Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“) obsahující níže uvedené požadavky: 

Na základě jakých kritérií bylo stanoveno výběrové řízení na místo zastávané I.K.  
(správně K. – pozn. Úřadu)?  

Odpověď: 
1) Základní požadavky na odpovídající služební místo dle zákona č. 234/2014 Sb.,

o státní službě, ve znění pozdějších předpisů splnil uchazeč, který splňuje základní
předpoklady stanovené zákonem:

a) je státním občanem České republiky, občanem jiného členského státu Evropské
unie nebo občanem státu, který je smluvním státem Dohody o Evropském
hospodářském prostoru [§ 25 odst. 1 písm. a) zákona]; Splnění tohoto
předpokladu se podle § 26 odst. 1 věta první zákona dokládá příslušnými
listinami, tj. průkazem totožnosti nebo osvědčením o státním občanství.
Při podání žádosti lze podle § 26 odst. 2 zákona doložit pouze písemné čestné
prohlášení o státním občanství; uvedenou listinu je žadatel v takovém případě
povinen doložit následně, nejpozději před konáním pohovoru; Žadatel, který není
státním občanem České republiky, musí zkouškou u osoby, která jako plnoprávný
člen Asociace jazykových zkušebních institucí v Evropě uskutečňuje touto
asociací certifikovanou zkoušku z českého jazyka jako cizího jazyka, prokázat
znalost českého jazyka; to neplatí, doloží-li, že absolvoval alespoň po dobu 3
školních roků základní, střední nebo vysokou školu, na kterých byl vyučovacím
jazykem český jazyk. Splnění tohoto předpokladu se dokládá příslušnou listinou.

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



b) dosáhl věku 18 let [§ 25 odst. 1 písm. b) zákona];

c) je plně svéprávný [§ 25 odst. 1 písm. c) zákona]; Splnění tohoto předpokladu
se podle § 26 odst. 1 věta šestá zákona dokládá písemným čestným
prohlášením;

d) je bezúhonný [§ 25 odst. 1 písm. d) zákona]; Splnění tohoto předpokladu
se podle § 26 odst. 1 věta druhá zákona dokládá výpisem z evidence Rejstříku
trestů, který nesmí být starší než 3 měsíce. Pokud žadatel do žádosti poskytne
údaje nutné k obstarání výpisu z evidence Rejstříku trestů, není již povinen
výpis z evidence Rejstříku trestů doložit, neboť si ho služební orgán vyžádá
na základě poskytnutých údajů přímo od Rejstříku trestů. Není-li žadatel státním
občanem České republiky, je povinen doložit bezúhonnost obdobným dokladem
o bezúhonnosti;

e) dosáhl vzdělání stanoveného zákonem pro toto služební místo [§ 25 odst. 1
písm. e) zákona], tj. vysokoškolské vzdělání získané studiem v magisterském
studijním programu; Splnění tohoto předpokladu se podle § 26 odst. 1 věta první
zákona dokládá příslušnými listinami, tj. originálem nebo úředně ověřenou kopií
dokladu o dosaženém vzdělání (vysokoškolského diplomu). Při podání žádosti
lze podle § 26 odst. 2 zákona doložit pouze písemné čestné prohlášení o
dosaženém vzdělání; uvedenou listinu lze v takovém případě doložit následně,
nejpozději před konáním pohovoru;

f) má potřebnou zdravotní způsobilost [§ 25 odst. 1 písm. f) zákona]; Splnění
tohoto předpokladu se podle § 26 odst. 3 zákona dokládá písemným čestným
prohlášením. U nejvhodnějšího žadatele vybraného podle § 28 odst. 2 nebo 3
zákona služební orgán ověří splnění tohoto předpokladu zajištěním vstupní
lékařské prohlídky podle zákona o specifických zdravotních službách;

2) je-li narozen přede dnem 1. prosince 1971, předloží originál nebo úředně ověřenou
kopii osvědčení podle § 4 odst. 1 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé
další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích
České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky,
o tom, že nebyl:

a) příslušníkem Sboru národní bezpečnosti zařazeným ve složce Státní
bezpečnosti,

b) evidován v materiálech Státní bezpečnosti jako rezident, agent, držitel
propůjčeného bytu, držitel konspiračního bytu, informátor nebo ideový
spolupracovník Státní bezpečnosti; Splnění tohoto předpokladu lze pro účely
výběrového řízení doložit též dokladem, že žadatel o vydání osvědčení požádal.
Osvědčení je však žadatel povinen doložit nejpozději před vyhodnocením
výsledků výběrového řízení výběrovou komisí;

3) je-li narozen přede dnem 1. prosince 1971, předloží čestné prohlášení podle § 4
odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady
pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské
Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, o tom, že nebyl:



a) tajemníkem orgánu Komunistické strany Československa nebo Komunistické
strany Slovenska od stupně okresního nebo jemu na roveň postaveného výboru
výše, členem předsednictva těchto výborů, členem ústředního výboru
Komunistické strany Československa nebo ústředního výboru Komunistické
strany Slovenska, členem Byra pro řízení stranické práce v českých zemích nebo
členem Výboru pro řízení stranické práce v českých zemích, s výjimkou těch,
kteří tyto funkce zastávali pouze v období od 1. 1. 1968 do 1. 5. 1969,

b) pracovníkem aparátu orgánů uvedených pod písmenem a) na úseku politického
řízení Sboru národní bezpečnosti,

c) příslušníkem Lidových milicí,

d) členem akčního výboru Národní fronty po 25. 2. 1948, prověrkových komisí
po  25. 2. 1948 nebo prověrkových a normalizačních komisí po 21. 8. 1968,

e) studentem na Vysoké škole Felixe Edmundoviče Dzeržinského při Radě ministrů
Svazu sovětských socialistických republik pro příslušníky Státní bezpečnosti.
Vysoké škole ministerstva vnitra Svazu sovětských socialistických republik pro
příslušníky Veřejné bezpečnosti, Vyšší politické škole ministerstva Svazu
sovětských socialistických republik nebo vědeckým aspirantem
anebo účastníkem kursů delších než 3 měsíce na těchto školách;

4) je podle § 58 odst. 3 zákona

a) státním zaměstnancem, který má složenou úřednickou zkoušku,
b) úředníkem územního samosprávného celku,
c) zaměstnancem regionální rady zařazeným v úřadu regionální rady,
d) příslušníkem bezpečnostního sboru alespoň ve služební hodnosti komisař,
e) vojákem z povolání v důstojnické hodnosti,
f) akademickým pracovníkem,
g) osobou, od doby jejíhož skončení výkonu funkce uvolněného člena zastupitelstva
kraje nebo obce s pověřeným obecním úřadem neuplynuly více než 3 roky, nebo
h) zaměstnancem zařazeným v Kanceláři prezidenta republiky, Kanceláři
Poslanecké sněmovny nebo Kanceláři Senátu,

pokud v uplynulých 4 letech vykonával nejméně po dobu 2 let činnosti podle § 5 
zákona nebo činnosti obdobné. Splnění tohoto předpokladu se podle § 51 odst. 3 
zákona dokládá originálem nebo úředně ověřenou kopií příslušných listin 
(např. pracovní smlouva, potvrzení o zaměstnání vydané zaměstnavatelem, 
nebo výpis z personálního spisu, které prokazují aktuálně zastávanou pozici); 

K žádosti dále žadatelé přikládali: 
- strukturovaný profesní životopis.
- žádost o zařazení do služebního poměru.

Po doložení výše uvedených náležitostí byl s uchazeči realizován ústní pohovor 
před výběrovou komisí. Obsahem pohovoru byly mj. otázky jak z obecného přehledu 
o právních problémech spojených s obsazovaným služebním místem, tak otázky



z oblasti realizace konkrétních postupů v jednotlivých typech činností spojených 
s obsazovaným služebním místem. 

Na základě posouzení doložených podkladů a výsledku ústního pohovoru byl vybrán 
nejvhodnější uchazeč. 

Jaké má I.K. (správně K. – pozn. Úřadu) dosažené nejvyšší vzdělání, a na jaké 
škole či školách? Kdy kým, a na základě jakých parametrů byla zkoumána 
minulost jeho předků v době nacistické okupace či v době komunistické nesvobody? 
S jakými výsledky? Kdy bylo řešeno jeho nesplnění oznamovací povinnosti 
při nedávném veřejném oslavování vyvraždění 300 tisíc židů Hitlerovými nacisty, 
když byly veřejně užívány nacistické symboly členy některých politických stran? S 
jakými výsledky? 

Pan I.K. je absolventem Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Z titulu jeho 
dosažené odborné kvalifikace, věku, služebního zařazení ani nestranného výkonu 
služby nejsou dány jakékoliv důvody ke zkoumání historie jeho rodinných 
příslušníků  

Jaké byly v posledních čtyřech letech mimořádné odměny I.K.? Jaká je výše finanční 
odměny I.K. (správně K. – pozn. Úřadu)? 

Odpověď: V období od 04/2019 do 03/2023 I.K. jako vedoucí oddělení kontroly a 
správního řízení obdržel mimořádné odměny v úhrnné výši celkem XXXXX Kč. 

Kdo s jakým nejvyšším dosaženým vzděláním na jaké škole či školách navrhoval 
tyto mimořádné odměny I.K.? Kdy kým, a na základě jakých parametrů byla 
zkoumána minulost předků tohoto stanovujícího mimořádné odměny I.K., v době 
nacistické okupace či v době komunistické nesvobody? S jakými výsledky? Kdy bylo 
řešeno jeho nesplnění oznamovací povinnosti při nedávném veřejném oslavování 
vyvraždění 300 tisíc židů Hitlerovými nacisty, když byly veřejně užívány nacistické 
symboly členy některých politických stran? S jakými výsledky? 

Odpověď: Mimořádné odměny státnímu zaměstnanci v podmínkách úřadu navrhuje 
standardně jeho přímý nadřízený a překládá je k odsouhlasení statutárnímu zástupci 
služebního úřadu. V daném případě byl v dotčeném období přímým nadřízeným 
pana I.K. předseda Úřadu pan V.W. Funkční období V.W. skončilo ke dni 31. 
prosince 2022. Předseda Úřadu V.W. byl ke dni 1. lednu 2017 do své funkce řádně 
jmenován prezidentem republiky na dobu 6 let. Pro jmenování do funkce předsedy 
Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí splnil dle 
prezidenta České republiky V.W. všechny zákonné podmínky stanovené zákonem č. 
424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 
pozdějších předpisů. V.W. je absolventem Právnické fakulty Masarykovy univerzity.  

ivo.kousal
Zvýraznění



Kdo s jakým nejvyšším dosaženým vzděláním na jaké škole či školách 
sestavoval znění zadání pro místo zastávané I.K.? Kdy kým, a na základě 
jakých parametrů byla zkoumána minulost předků tohoto sestavovatele zadání 
výběrového řízení na místo I.K. v době nacistické okupace či v době 
komunistické nesvobody? S jakými výsledky? 

Odpověď: Dotazy k ústní části pohovoru, a to jak odborné, tak konkrétní části byly 
předloženy předsedou výběrové komise P.N. Další informace viz níže v textu. P.N. 
byl v té době státním zaměstnancem zařazeným do služebního poměru na 
Ministerstvu vnitra ČR v pozici ředitele odboru bezpečnostního výzkumu a 
vzdělávání. Pro zařazení do této funkce splnil všechny zákonné i morální 
předpoklady.  

Kdo byli jednotliví členové a s jakým nejvyšším dosaženým vzděláním na které škole 
či školách, kteří vybírali obsazení místa I.K. (správně K. – pozn. Úřadu)? Kdy kým, a 
na základě jakých parametrů byla zkoumána minulost předků těchto jednotlivých 
členů komise vybírající I.K. (správně K. – pozn. Úřadu), v době nacistické okupace 
či v době komunistické nesvobody? S jakými výsledky?  

Odpověď: Členové výběrové komise: 
• P.N., předseda výběrové komise, magisterské studium-Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity, doktorské studium - Právnická fakulta Univerzity 
Karlovy

• F.S., člen výběrové komise, absolvent Agronomické fakulty Vysoké školy 
zemědělské v Brně

• D.F., člen výběrové komise; Úřadu není známa identifikace jeho vzdělávací 
instituce. 

Stávající právní předpisy neumožňují a nezakládají žádný právní důvod pro dokládání 
informací o rodinné historii členů výběrové komise v daném konkrétním případě.  

Kdo s jakým nejvyšším dosaženým vzděláním na jaké škole či školách je 
nadřízeným, a kontrolujícím činnost I.K. (správně K. – pozn. Úřadu)? Kdy kým, a na 
základě jakých parametrů byla zkoumána minulost předků tohoto nadřízeného a 
kontrolujícího I.K. (správně K. – pozn. Úřadu) v době nacistické okupace či v době 
komunistické nesvobody? S jakými výsledky? Kdy bylo řešeno jeho nesplnění 
oznamovací povinnosti při nedávném veřejném oslavování vyvraždění 300 tisíc židů 
Hitlerovými nacisty, když byly veřejně užívány nacistické symboly členy některých 
politických stran? S jakými výsledky?  

Odpověď: Jak je uvedeno výše v textu, Úřad pro dohled nad hospodařením 
politických stran a politických hnutí má od 1. ledna 2023 nového předsedu – F.S., 
který je nyní přímým nadřízeným pana I.K. F.S. byl do funkce řádně jmenován 
prezidentem republiky M.Z. Před jmenováním do funkce bylo řádně posouzeno 
naplnění všech zákonných podmínek pro jmenování pana F.S. do funkce předsedy 
úřadu na funkční období 6 let. 



Kdo kdy podal (či až nyní podává?) pod jakým číslem jednacím trestní oznámení na 
I.K., a jeho kontrolujícího nařízeného, minimálně pro maření přípravy a průběhu 
voleb, pro podvod, pro poškozování cizích práv?“ 

Odpověď: Úřadu není známo, že by bylo v jakékoliv věci podáno trestní oznámení 
na jakéhokoliv zaměstnance Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran 
a politických hnutí z důvodu výkonu jejich služebních nebo občanských povinností. 

Ing. Vlastimil Závadský 
vrchní rada 

zástupce vedoucího oddělení kontroly a správního řízení 




